
H O T Ă R Â R E A  nr.12-94/14 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

          din 04.04.14  despre completarea Codului de etică al procurorului 
                        
29 mai  2014                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului 
disciplinar nr.13-21/14 din 04.04.14 despre completarea Codului de etică al 
procurorului, audiind informaţia domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

 În scopul executării pct.3 al dispozitivului hotărîrii Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-34/14 din 27.02.2014, Colegiul disciplinar a propus prin 
hotărârea nr.13-21/14 din 04.04.14, operarea unor completări la Codul de etică al 
procurorului, solicitând validarea acesteia.  
 Astfel, s-a recomandat de a completa pct.8 al Codului de etică al 
procurorului cu o literă nouă f), care va avea următorul cuprins: „nu va utiliza 
reţelele de socializare şi nu va plasa imagini private în spaţiul informatic care ar 
discredita statutul de procuror”. 

Analizând propunerea înaintată, Consiliul reţine că potrivit art.82 alin.(4) din 
Legea cu privire la Procuratură şi pct.2.2 lit.p) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul aprobă regulamente cu privire la activitatea sa, a 
Colegiului de calificare şi a Colegiului disciplinar. 

Potrivit art.116 din Legea cu privire la Procuratură, Colegiul disciplinar 
examinează cazurile privind răspunderea disciplinară a procurorilor şi aplică, după 
caz, sancţiuni disciplinare; soluţionează cazurile privind stingerea înainte de 
termen a sancţiunilor disciplinare.  
 Din acest punct de vedere, Consiliul reţine că Colegiul disciplinar se poate 
expune printr-o hotărâre doar în cazurile privind răspunderea disciplinară, iar 
propunerea de completare a unui act normativ urma să fie prezentată în formă de 
notă informativă.    
 În altă ordine de idei, Consiliul stabileşte că punctul 8) din Codul de etică al 
procurorului, impune procurorilor respectarea unui comportament, inclusiv şi în 
afara exercitării atribuţiilor de serviciu, care ar păstra şi consolida încrederea 
populaţiei în imparţialitatea şi prestigiul activităţii de procuror.  
 Astfel, deşi reţelele de socializare ţin de viaţa privată a fiecărui procuror, 
totuşi, postarea de mesaje, înregistrări video, fotografii de natură să compromită 
imaginea de procuror, ar prejudicia autoritatea instituţiei Procuraturii ca organ de 
ocrotire a normelor de drept. 
 În context, în conformitate cu prevederile art.82 alin.(4), art.84 lit.f) din 
Legea cu privire la Procuratură, pct.2.2 lit.p) din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 



 
    A lua act de hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-21/14 din 04.04.2014 şi a 
o invalida, pe motiv că nu ţine de competenţa Colegiului disciplinar.  
   A completa pct.8 al Codului de etică al procurorului cu litera f), care va 
avea următorul cuprins: 
„nu va admite postarea de mesaje, înregistrări video, fotografii şi alte informaţii în 
mass-media sau reţelele de socializare, ce ar compromite statutul de procuror”. 
  Hotărîrea de expediat procurorilor pentru informare. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 
 


